
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
DIR. GEN. DIPARTIMENTO PRESIDENZA

11A2

11A2.2020/D.00461 8/7/2020

D.G.R. n. 75/2020. Avviso per la copertura di n. 5 posizioni dirigenziali a tempo pieno e determinato della durata di tre anni. Modifica
composizione Commissione esaminatrice costituita giusta D.D. n. 11A2.2020/D00332 del 18.05.2020.

X



 

Pagina 2 di 6 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la L. n. 241/90 e successive modifiche, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L. n. 190/2012 e s.m.i., recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 87, ad oggetto: “Regolamento recante norme sull'accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 

e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTA la L.R. n. 10/2020, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2020”; 

VISTA la L.R. n. 11/2020, recante: “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022”; 

VISTA la L.R. n. 12/2020, recante: “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2020”; 

VISTA la D.G.R. n. 188/2020, di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39, comma 10, del D. 

Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 189/2020, di approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2020-2022, ai sensi dell’art. 39, comma 10, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 12/1996 e successive modifiche, recante “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 

VISTA la L.R. n. 31/2010 e successive modifiche, recante “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 - modifica art. 73 della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 42 - modifiche della legge regionale 9 febbraio 2001, n. 7 - modifica 

art. 10 legge regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, ad oggetto “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la D.G.R. n. 1340/2017, ad oggetto “Modifica della D.G.R. n. 539/2008. Disciplina dell’iter 

procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 227/2014, ad oggetto: “Denominazione e configurazione dei Dipartimenti 

regionali relativi alle aree Istituzionali Presidenza della Giunta e Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 693/2014, con cui sono state individuate le strutture dirigenziali ed è stata stabilita 

la declaratoria dei compiti alle medesime assegnate; 

VISTE le deliberazioni di Giunta regionale n. 694/2014, n. 689/2015 e n. 624/2016 recanti la 

definizione dell’assetto organizzativo delle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta 

Regionale”, con l’individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali per ciascun 

dipartimento e la declaratoria dei compiti e la graduazione loro assegnati, con le limitate modifiche 

apportate dalle DD.G.R. n. 771/15, n. 1142/2015, n.75/2016, n. 857/2016, n. 1368/2016, n. 1374/2016, 

n. 1411/2016, nonché dalle DD.G.R. n. 209/2017, n. 161/2018 e n. 386/2018; 

VISTO il D.P.G.R. n. 54/2019, ad oggetto “Nomina dei componenti della Giunta regionale, del Vice 

presidente e attribuzione delle relative deleghe”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 25/2020, ad oggetto “Decreto del Presidente della giunta regionale del 10 

maggio 2019. N.54. Determinazioni”; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 524/2019, ad oggetto “Conferimento incarichi di Dirigente Generale delle Aree 

Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta regionale e approvazione schema di 

contratto individuale di lavoro”, con la quale, in particolare, è stato conferito alla Dott.ssa Maria 

Teresa Lavieri l’incarico di Dirigente Generale p.t. del Dipartimento Presidenza; 

VISTA la L.R. n. 29/2019 recante “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta Regionale e 

Disciplina dei Controlli Interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la definizione 

dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri ivi declinati; 

VISTA la D.G.R. n. 36/2020, con la quale, nelle more dell’adozione delle norme regolamentari di cui 

alla citata L.R. n. 29/2019, è stato confermato l’organigramma esistente dei Dipartimenti dell’Area 

istituzionale “Giunta Regionale” quale riveniente dai su elencati provvedimenti deliberativi 

dell’organo esecutivo n. 689/2015 e n. 624/2016, con le modifiche di cui alle richiamate deliberazioni 

n. 771/15, n. 1142/2015, n.75/2016, n. 857/2016, n. 1368/2016, n. 1374/2016, n. 1411/2016, n. 

209/2017, n. 161/2018 e n. 386/2018; 

VISTA la D.G.R. n. 72/2020, con la quale, in esito all’interpello avviato ai sensi della predetta D.G.R. 

n. 36/2020, si è proceduto al rinnovo degli incarichi dirigenziali venuti a scadenza mediante il 

conferimento di nuovi incarichi di durata triennale ai dirigenti regionali a tempo indeterminato; 

VISTA la D.G.R. n. 73/2020, con la quale, pur dopo il conferimento degli incarichi ai dirigenti a 

tempo indeterminato, sono state assunte determinazioni in ordine alla copertura di posizioni 

dirigenziali vacanti disponendo, al riguardo, di dare corso alle procedure di selezione per il 

conferimento dei relativi incarichi ai sensi dell’art. 2, commi 7 e 8, della L.R. n. 31/2010 e s.m.i.  

VISTA, pertanto, la D.G.R. n. 75/2020, con la quale è stata avviata la procedura per il conferimento di 

n. 5 incarichi dirigenziali a tempo pieno e determinato della durata di tre anni per la direzione delle 

seguenti strutture: 

- Ufficio “Controllo Fondi Europei” presso la Presidenza della Giunta; 

- Ufficio “Autorità di Gestione dei Programmi Operativi FESR Basilicata” presso il 

Dipartimento Programmazione e Finanze; 

- Ufficio “Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” presso il Dipartimento Stazione 

Unica Appaltante - Regione Basilicata (SUA-RB); 

- Ufficio “Monitoraggio, Controllo e Contenzioso” presso il Dipartimento Stazione Unica 

Appaltante - Regione Basilicata (SUA-RB); 

- Ufficio “Autorità PSR Basilicata 2007/2013, Autorità di Gestione per il 2014/2020, 

Cooperazione Internazionale e Rapporti con Enti a sostegno delle Imprese Agricole” presso il 

Dipartimento Politiche Agricole e Forestali; 

DATO ATTO che, con la citata D.G.R. n. 75/2020, si è altresì proceduto all’approvazione dell’Avviso 

pubblico di selezione finalizzato al conferimento degli incarichi di direzione delle su elencate strutture 

regionali; 

DATO ATTO che, alla data del 19.03.2020, termine ultimo fissato per la presentazione delle 

candidature in via telematica, sono pervenute n. 246 istanze di partecipazione; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 11A2.2020/D00332 del 18.05.2020, con la quale la scrivente, ai 

sensi di quanto stabilito con la richiamata D.G.R. n. 75/2020, ha proceduto alla costituzione della 

Commissione esaminatrice per l’espletamento della suddetta procedura di selezione nominando, quali 

componenti, i Dirigenti di seguito elencati: 

- Avv. Domenico Tripaldi, Dirigente Generale p.t. del Dipartimento Programmazione e Finanze, 

con funzioni di Presidente; 

- Avv. Assunta Palamone, Dirigente p.t. dell’Ufficio Gestioni Liquidatorie delle Aziende 

Sanitarie UU.SS.LL. presso il Dipartimento Presidenza, con funzioni di Componente; 



 

Pagina 4 di 6 

- Dr.ssa Maria Grazia Delleani, Dirigente p.t. dell’Ufficio Trasparenza e Controlli Interni presso 

la Segreteria Generale del Consiglio, con funzioni di Componente e di Segretario 

verbalizzante; 

DATO ATTO che, durante la riunione di insediamento della su indicata Commissione esaminatrice, 

svoltasi in data 29 giungo u.s. presso la Direzione Generale del Dipartimento Programmazione e 

Finanze, l’Avv. Assunta Palamone e la Dr.ssa Maria Grazia Delleani, presa visione dell’elenco dei 

partecipanti, hanno rilevato la sussistenza di motivi di incompatibilità e grave inopportunità ai sensi 

degli artt. 51 e 52 del c.p.c. e dell’art. 6-bis della L n. 241/1990 e s.m.i., formalizzando 

conseguentemente la rinuncia all’incarico, come da rispettive dichiarazioni allegate al verbale di 

riunione, trasmesso a mezzo pec ed acquisito agli atti di questa Direzione Generale al Prot. n. 

123534/11A2 del 30.06.2020; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla sostituzione dei n. 2 componenti decaduti dall’incarico, 

modificando, per l’effetto, la composizione della Commissione esaminatrice de qua; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lettera e) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 35-bis, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 57, comma 5, punto 1, lettera a) e punto 1-bis del ridetto D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO, altresì, l’art. 9, comma 2, lettera a), nonché l’art. 11, comma 1, del D.P.R. n. 487/1994 e 

s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 (convertito con modificazioni dalla Legge 5 marzo 

2020, n. 13), recante: “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 (convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 

2020, n. 27), recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
RILEVATO che, a mente dell’art. 87, comma 5, del richiamato D.L. n. 18/2020 (conv. in L. n. 

27/2020), è prevista, nelle Pubbliche Amministrazioni, la possibilità di svolgere i procedimenti per il 

conferimento di incarichi, anche dirigenziali, che si istaurano e si svolgono in via telematica e che si 

possono concludere anche utilizzando le modalità lavorative della prestazione in lavoro agile, ossia 

attraverso strumenti informatici forniti dall'Amministrazione o, qualora non lo fossero, rientranti nella 

disponibilità del dipendente; 

 

tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla sostituzione dei n.2 componenti 

della Commissione esaminatrice costituita giusta Determina Dirigenziale n. 11A2.2020/D00332 

del 18.05.2020, Avv. Assunta Palamone e Dr.ssa Maria Grazia Delleani, nominando, quali nuovi 

componenti della Commissione in parola, la Dr.ssa Rocchina Giacoia, Dirigente p.t. dell’Ufficio 

Autorizzazione, Accreditamento e Medicina Convenzionata presso il Dipartimento Politiche 

della Persona, e il Dr. Antonio Corona, Dirigente p.t. dell’Ufficio Appalti di Servizi e Forniture 

presso il Dipartimento Stazione Unica Appaltante – SUA-RB. 

 

3. Di modificare, per l’effetto, la composizione della Commissione esaminatrice de qua come di 

seguito indicato: 



 

Pagina 5 di 6 

- Avv. Domenico Tripaldi, Dirigente Generale p.t. del Dipartimento Programmazione e 

Finanze, con funzioni di Presidente; 

- Dr.ssa Rocchina Giacoia, Dirigente p.t. dell’Ufficio Autorizzazione, Accreditamento e 

Medicina Convenzionata presso il Dipartimento Politiche della Persona, con funzioni di 

Componente; 

- Dr. Antonio Corona, Dirigente p.t. dell’Ufficio Appalti di Servizi e Forniture presso il 

Dipartimento Stazione Unica Appaltante – SUA-RB, con funzioni di Componente e di 

Segretario verbalizzante. 

 

4. Di dare atto che la composizione della Commissione esaminatrice così come modificata è in 

linea con le disposizioni ex art. 57, comma 5, punto 1, lettera a) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., 

nonché con le disposizioni ex art. 9, comma 2, lettera a) del D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i e che, 

anche ai sensi dell’art. 35, comma 3, lettera e) del citato decreto legislativo, i su indicati 

componenti hanno competenza negli ambiti oggetto di valutazione. 

 

5. Di stabilire che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto ai Dirigenti 

componenti la Commissione esaminatrice de qua non spetta compenso in applicazione del 

principio di onnicomprensività della relativa retribuzione. 

 

6. Di dare mandato all’Ufficio Risorse Umane ed Organizzazione affinché: 

- notifichi il presente provvedimento ai su elencati componenti della Commissione 

esaminatrice in parola; 

- acquisisca, all’insediamento della Commissione de qua ed a seguito di presa visione 

dell’elenco dei partecipanti, apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art. 46 

del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. attestante, da parte dei su menzionati componenti 

individuati per la funzione, l’insussistenza delle previsioni di cui all’art. 35-bis, comma 

1, lettera a) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., nonché delle situazioni di incompatibilità ai 

sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c.; 

- trasmetta il presente provvedimento alla Consigliera regionale di parità ai sensi dell'art. 

57, comma 5, punto 1-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- provveda alla successiva ricezione dei relativi atti concorsuali. 

 

 

 

 

 

     

      

 

 

 

 

 

Maria Teresa Lavieri



 

Pagina 6 di 6 

 

 

D.G.R. n. 75/2020. Avviso per la copertura di n. 5 posizioni dirigenziali a tempo pieno e determinato della durata di tre anni. Modifica
composizione Commissione esaminatrice costituita giusta D.D. n. 11A2.2020/D00332 del 18.05.2020.

Assunta Palamone 09/07/2020


